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IX Encuesta de Presupuestos
Familiares




¢Qué mide la EPF?

La EPF es un estudio que busca conocer
las pautas de consumo y la estructura
del gasto de la poblaciéon, asi como
también informacidn sobre los ingresos.

Cuando: La IX EPF se desarrollara entre
el 1 de octubre de 2021 y el 30
septiembre del 2022.

Ddonde: Su cobertura contempla las
capitales regionales y sus zonas
conurbadas.

Para el caso de la regién de O’Higgins,
el levantamiento se realizarda en las
comunas de Rancagua, Machali,
Graneros, Olivar y Requinoa.
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Muestra (Viviendas)
Graneros - 104
Rancagua - 584
Olivar - 32

Machali - 200
Requinoa - 56
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Importancia de la Encuesta de
Presupuestos Familiares
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IXEPF

Encuesta de Presupuestos
Familiares 2021 - 2022
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La Encuesta de Presupuestos Familiares (EPF), constituye un
estudio fundamental para la actualizacién de la canasta con la
cual se calcula el indice de Precios al Consumidor (IPC),
Permitiendo conocer la evolucién del nivel de precios que
enfrentan los hogares en Chile.

Un ejemplo util y concreto que podria afectar a cualquier hogar:
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La medicion del monto a pagar por un crédito hipotecario o de un depdsito a plazo fijo.

§§4
Ambos instrumentos se ajustan por la Unidad de Fomento, |a que a su vez se ajusta por el IPC, por

ende, actualizar esta encuesta influird en el cdlculo del monto que pagara o recibira por estos
instrumentos.

Otro ejemplo cotidiano consiste cuando las personas se enfrentan al ajuste del valor del arriendo, en
algunos casos, los propietarios ajustan el monto que pagan los arrendatarios utilizando el IPC.



Datos interesantes

Tiene otros usos importantes, que consisten en disponer y actualizar informacion
socioecondmica de los hogares, tales como pobreza, salud, educacidn, vivienda, entre otros.
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Encuesta de Presupuestos
Familiares 2021 - 2022

¢En qué gastan mas los hogares?, ¢ Cuanto dinero destinan a diferentes
productos y servicios?, i Los hogares gastan de la misma forma?

Algunos de los publicados con los datos de la VIl version de la encuesta (2016 —2017)

= iSabias que “el tipo de pan” tiene pautas de consumo diferente segln quintiles de
ingresos? (pan corriente, pan especial y pan envasado)

= iSabias que un 5,4% del gasto promedio mensual, es destinado a “alimentos vy
bebidas listas para servir fuera del hogar”? (Quieres saber en qué tipo de
establecimientos se gasta seglUn quintil? (restaurante, supermercados, entrega a
domicilio, comercio ambulante)

X

= iCuantos hogares destinan parte de su presupuesto a los cuidados de mascotas?
éQué tipo de hogares gastara mas en este ambito? De los hogares que gastan mas en
mascotas y tienen integrantes nifios o nifias de 15 aflos 0 menos, éseran mas o menos
de los que no tienen niflos o niflas como integrantes?




Consumo de pan en
los hogares de Chile"
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¢Cudnto gasta en pan al mes un hogar en
promedio? Segin tipo de pan y quintil de ingreso (3)

Pan corriente a granel

16518 ~ ® g

18.841

Gesto(enpees)

Quintil | Quintil Il Quintil Il Quintil IV Quintil V
Quintil de Ingreso per capita

Gasto promedio L0
Ejemplos: A m
- Hallullas |
- Marraquetas/Pan francés/Batido &
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Encuesta de Presupuestos
Familiares 2021 - 2022

Promedio

Pan especial a granel

Goesto (e peson)

Ejemplos:
- Pan Pita
> F i

- Baguette Quintil | Quintil I Quintil 11 Quintil IV Quintil V

Quintil de Ingreso per capita
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Pan envasado

$1.697

Gasto promedio \

Ejemplos:
- Pan de Completo envasado |§
- Pan de Molde envasado i
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Quintil | Quintil It Quintil Il Quintil IV Quintil V
Quintil de Ingreso per cdpita

{44
-

Promedio

(1) Total Capitales Regionales (excluye arriendo imputado).

(2) Incluye: "pan corriente a granel”, "pan especial a granel”, "pan envasado y "otros tipos de pan”.

(3) Grupo quintil de ingreso ordenado segtin ingreso disponible per capita promedio mensual del hogar.
Fuente: Instituto Nacional de Estadisticas (INE), VIl Encuesta de Presupuestos Familiares (EPF).
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¢Quién debe responder?:

La persona idonea para responder
la IX EPF debe ser residente
habitual del hogar.

Asi mismo, para autorizar la
participacion del hogar en el
estudio, la persona informante
debera tener 18 afios 0 mas y para
participar en el resto de las
entrevistas, debera tener 15 o mas
anos.
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¢Qué determina que una vivienda
sea seleccionada para la
encuesta?

Todas las viviendas que participan
de la IX EPF han sido seleccionadas
de manera aleatoria para
responder esta encuesta.
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Encuesta de Presupuestos
Familiares 2021 - 2022
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¢Qué sucede con los
datos personales?

La informacion entregada sera
totalmente confidencial y se
utilizara exclusivamente para
este estudio. Estos antecedentes
estan protegidos por el Secreto
Estadistico.
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IXEPF

Responder los instrumentos de
. s Encuesta de Presupuestos
recoleccion del INE fortalece Ilas Familiares 2021 - 2022

estadisticas oficiales que estan al

servicio y seguimiento de politicas
Sin embargo, es importante recordar que, . g
sl

¢Es obligacion para los hogares
responder la encuesta?
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publicas para el pais.

la Ley 17.374 del INE implica que las
personas naturales estan obligadas a
suministrar los datos, antecedentes o
informaciones de caracter estadistico que
el INE les solicite.
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Tiempo en el que encuestaran al hogar

Una quincena, (cuya extension puede ser de 14, 15 o 16 dias).

Instrumentos utilizados para realizar la medicion de esta EPF
Tres tipos de instrumentos

1. Cuestionario digital (Tablet)

2. Cuestionario en papel auto aplicado

3. Cuestionario en papel aplicado por el encuestador/encuestadora

Estos tres instrumentos recopilan la siguiente informacion, tanto del hogar como de las
personas que lo integran:

a) Caracterizacion sociodemografica y socioecondmica

b) Gastos

c) Ingresos.

Documentos Utiles a tener a mano para quienes responden

Para favorecer las respuestas, es util disponer de:

Boletas de pagos por bienes y servicios (Supermercados, Negocios de barrio)
Comprobantes de pagos periddicos (Agua, Luz, Gas, Telefonia)

Comprobantes de instrumentos financieros (Créditos hipotecarios, de consumo)
Libretas escolares (Matriculas, Aranceles o colegiaturas)

Liquidaciones de sueldo (Boletas de honorarios o Comprobante de ingresos)
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Encuesta de Presupuestos‘
Familiares 2021 - 2022

\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\



¢Como Reconocer a Nuestros Encuestadores?
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v’ Credencial Institucional la cual contiene su nombre completo y RUT: Encuesta de Presupuestos
Familiares 2021 - 2022

X

Una persona que trabaja como encuestadora en la IX EPF tendra distintos elementos
qgue acreditaran su dependencia con el INE.

El RUT de la persona encuestadora podra ser verificado mediante el banner
“Consultar Encuestador” dispuesto en la pdagina web del INE en el link
(https://verificador.ine.cl).

v Carta de apertura firmada por la Directora Nacional del INE:
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En la cual se detalla el objetivo del estudio, su relevancia, el marco legal bajo el
cual se norman las actividades del INE, los numeros de atencion ciudadana y otros
links que lo derivan a las publicaciones oficiales de la EPF.
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v’ Vestimenta con el logo del INE:

Segun la temporada, estara compuesto por una pechera, chaqueta y/o gorro.



https://verificador.ine.cl/

IX EPF y Beneficios Sociales

IXEPF SOCIAL

Encuesta de Presupuestos DE HOGARES

Familiares 2021 - 2022 TU INFORMACION, TUS BENEFICIOS.

L

Esta encuesta NO tiene relacién con los beneficios sociales del Estado, POR LO TANTO, LO QUE
CONTESTE LA PERSONA NO LE AFECTA EN ABSOLUTO. No existe vinculo de informacién con

otros servicios, y recordar que las respuestas estan protegidas por la Ley 17.374 que obliga al INE a
obrar bajo secreto estadistico. Por lo tanto, puede responder con absoluta tranquilidad.




Encuesta de Presupuestos

Familiares 2021 - 2022

“..abrale las puertas de su casa a los recolectores de la IX Encuesta de Presupuestos
Familiares con confianza, sus datos son secretos... y conteste nuestras preguntas con
total tranquilidad”
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CONTEXTO




¢Qué es la Migracion Interna?

Es cuando las personas trasladan su residencia al interior de un pais, entre divisiones
territoriales similares. Se refiere a los movimientos migratorios que ocurren al interior
de un pais, esto es, entre comunas, entre regiones, entre provincias.

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .

La Migracion Interna es un insumo importante para la elaboracion de las estimaciones
y proyecciones de poblacion a nivel regional y comunal.




éTipos de Migrantes?

Migrante: Es una persona que ha
cambiado su residencia habitual desde el
lugar de origen al lugar de destino.

Emigrante: Es una persona que vivia en
un pais, region o comuna distinta de
aquella en que vive actualmente.

Inmigrante: Es una persona que
actualmente vive en un pais, region o
comuna distinta de aquella que vivia un
tiempo atras.

Poblacién REID X |
GUEEEICNG I » Emigracion @ c.
lugar A "9
o
Poblacién et
gue entra al RELLTACERY
lugar B

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .




Antecedentes Metodologicos




La Migracion Interna

Se define como el desplazamiento con traslado
de residencia habitual desde un lugar de origen

a un lugar de destino, el cual implica el cruce de I
~N 7

algun limite geografico y el cambio de Division
Politico Administrativa (DPA), ya sea entre

: N
regiones o desde una comuna a otra, dentro de g I %]
las fronteras de un mismo pais.

ESTADISTICAS el ol
en la Region de O’Higgins
e } T

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .




Cuestionario Censal

CENSB' J

contmes 2017
10| R comonar 11, | {EN.QUE COMUNA 0 PAIS Vivia ] Para identificar la condicion migratoria de Ia
A.si 1 Ainnonaca .. 1 poblacion, ademas del establecimiento de la
1. En esta vivienda 1
2. En oravidenda 2 "“E“"“""‘“ 0 comuna de residencia habitual de cada
8- No persona a la fecha del censo, es necesario
3. En otra comuna &
N o oo pats conocer la Residencia Habitual en una fecha
;Mf'—"“iﬁ P e T anterior, generalmente hace cinco afos atras
“romen - ““f:“'“ '''''' P S ! (abril de 2012 en el caso del ultimo censo).
4
Preguntas del cuestionario censal utilizadas para el analisis de la migracion interna, Migracién Interna
Censo 2017 en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .

Segun fue definido durante el ultimo censo,
por lugar de residencia habitual se entiende el
lugar en el que la persona ha vivido a lo menos

seis meses del ultimo ano, o tiene intencion de

permanecer ahi al menos seis meses en el futuro.
————




Clasificacion de Migrantes Internos

consl

Con base a los distintos niveles en la Divisidn o8BS 2017

Politica Administrativa (DPA) propia de cada pais 'y «Comuna
su disponibilidad en las fuentes de informacidn,
en la jerga de migraciones internas aparecen los
términos DAM  (Divisiones  Administrativas
Mayores, que corresponden a las regiones en el
caso chileno) y DAME (Divisiones Administrativas
Menores, que en el caso chileno podrian ser

provincias o comunas). -Con;una

*Comuna

1\

*Comuha
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A partir de la podemos observar las distintas tipologias de migrantes: si una persona que traslada

: : : - : -~ Migracion Interna
su residencia habitual de una comuna de la Regidén A (comuna 1) hacia una comuna de la Region B en IagRegién de O'Higgins

(comuna 3) se clasifica como MIGRANTES INTER-REGIONALES; por otro lado, si una persona e O
traslada su residencia habitual dentro de las comunas de la Regién A (desde comuna 1 a comuna 2, ' :
por ejemplo), se clasifica como MIGRANTE INTRA-REGIONAL.
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Caracterizacion Perfil Migratorio

Segun el Censo 2017, en el pais se censaron 15.329.675 personas que se encontraban residiendo en el pais,
tanto en 2017 como en 2012, de los cuales 84,2% son no migrantesy 15,8% son migrantes.

Total 15.322.263 | 12.908.007 949.682 1.464.574 | 15.329.675 | 12.908.007 957.094 | 1.464.574 -7.412

Arica y Parinacota 195.375 174.705 19.380 1.290 195.585 174.705 19.590 1.290 -210

Tarapacd 270.774 225.632 24.562 20.580 270.976 225.632 24.764 20.580 -202

Antofagasta 487.854 436.310 38.479 13.065 488.139 436.310 38.764 13.065 -285

Atacama 253312 225.745 19.332 8235 253.424 225.745 19.444 8.235 -112

Coquimbo 666.129 569.578 65.525 31.026 666.557 569.578 65.953 31.026 -428

Valparaiso 1.589.972| 1.335.678 132.097 128.157| 1.600.793| 1.339.678 132918 128.197 -821

Metropolitana 6.132.855 | 4.975.480 230.742 926.633 | 6.134.834 | 4.975.480 232.721 926.633 -1.979

O’Higgins 810.308 703.234 62.225 44.849 810.665 703.234 62.582 44.849 =357

Maule 926.167 812.721 64.160 49.286 926.601 812.721 64.594 49.286 -434

Nuble 429.617 377.888 34.214 17.515 429.786 377.888 34.383 17.515 -169

Biobio 1.398.836 | 1.215.394 77.216 106.226 | 1.399.390| 1.215.3%4 77.770 106.226 -554

La Araucania 842.639 725.670 65.726 51.243 843.226 725.670 66.313 51.243 -587

Los Rios 338.201 291.537 34.348 12.316 338.623 291.537 34.770 12.316 -422 Migracién Interna
Los Lagos 735.581 636.513 52.661 46.407 735.961 636.513 53.041 46.407 -380 en la Region de O’Higgins
Aysén 88.737 73.405 11.260 4.072 88.851 73.405 11.374 4.072 -114 CENCODEPOELACIONYUIEND LoD
Magallanes 145.906 124,517 17.755 3.634 146.264 124.517 18.113 3.634 -358 : :

En cuanto a la construccidon de los perfiles migratorios, algunos de los casos que no declaran comuna, pero si
una region, pueden ser clasificados como migrantes inter-regionales, cuando ambas regiones (habitual versus la
de residencia hace cinco afos atras) difieren entre si.
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Migracion Interna — Condicion Migratoria — Flujo Migratorio




Migracion Interna - Region O’Higgins

v" Para el Censo 2017 se contabilizaron 810.773

residentes habituales en la Region de
O’Higgins, 62.582 de ellos inmigrantes inter-
regionales, representando el 7,7% del total de
residentes, la quinta proporcion mas baja
entre las regiones del pais.

Por otro lado, 748.191 personas son no
migrantes regionales, equivalente al 92,3% del
total de residentes.

Origen Destino
B Inmigfntes % | emigrantes | % Saldo (I-E)
habitual
(1 (E)
Total 62.582 100 50.391 100 12.191
Arica y Parinacota 740 1,2 410 0,8 330
Tarapaca 1.185 1,9 552 1,1 633
Antofagasta 2.139 3,4 906 1,8 1.233
Atacama 1.094 1,7 414 0,8 680
Coquimbo 1.482 2,4 1.253 2,5 229
Valparaiso 5.770 9,2 7.523 14,9 -1.753
Metropolitana 34.829 55,7 24.816 49,2 10.013
Maule 5.048 8,1 5.880 11,7 -832
Nuble 1.286 2,1 1.060 2,1 226
Biobio 3.337 5,3 2.442 4,8 895
La Araucania 2.783 4,4 2.520 5 263
Los Rios 824 1,3 742 1,5 82
Los Lagos 1.296 2,1 1.166 2,3 130
Aysén 355 0,6 285 0,6 70
Magallanes 414 0,7 422 0,8 -8

Notas: Se excluye la poblacion menor de 5 afios. Se excluyen las categorias de

ignorados, residentes hace 5 afos en el extranjero y no aplicables.
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Migracion Interna

en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .
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Condicidn Migratoria - Region O’Higgins

ORIGEN Y DESTINO DE LA POBLACION MIGRANTE, REGION DE O°HIGGINS (%), CENSO 2017

30 M Inmigrantes

10 . - B Emigrantes

Notas: Se excluye la poblacion menor de 5 afios. Se excluyen las categorias de ignorados, residentes hace 5 afos en el extranjero y no aplicables.

v' La mayoria de los inmigrantes en la Region de O’Higgins provienen de las regiones Metropolitana
(55,7%), Valparaiso (9,2%), Maule (8,1%) y Biobio (5,3%).

v' Respecto a las principales regiones de destino de los emigrantes de la regidn, la mayor proporcidn
reside en la Metropolitana, equivalente al 49,2% del total, seguida por las regiones de Valparaiso
(14,9%), Maule (11,7%), La Araucania (5,0%) y Biobio (4,8%)

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .
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Condicidn Migratoria - Region O’Higgins

En cuanto a los perfiles migratorios presentes dentro de la regidon, a partir de la tabla se observa la
proporcion de poblacidon que cambia su residencia entre las comunas de la Region de O’Higgins,
equivalente a 44.849 migrantes intra-regionales, lo que representa un 5,5% del total de residentes de la
region.

CONDICION MIGRATORIA SEGUN REGION DE RESIDENCIA HABITUAL, CENSO 2017

., . . . No migrantes Inmigrantes inter-regionales Migrantes intra-regionales
Regidn de residencia habitual Total
Poblacién % Poblacion % Poblacién %

Total Pais 15.329.675 | 12.908.007 | 84,2 957.094 6,2 1.464.574 9,6
Arica y Parinacota 195.585 174.705 89,3 19.590 10,0 1.290 0,7
Tarapaca 270.976 225.632 83,3 24.764 9,1 20.580 7,6
Antofagasta 488.139 436.310 89,4 38.764 79 13.065 2,7
Atacama 253.424 225.745 89,1 19.444 7.7 8.235 3,2
Coquimbo 666.557 | 569.578 85,5 65.953 9,9 31.026 4,7
Valparaiso 1.600.793| 1.339.678 ck To addktext s: 128.197 8,0
Metropolitana 6.134.834 | 4975480 | 81,1 232.721 3,8 926.633 15,1
O'Higgins 810.665| 703.234 | 86,7 62.582 7,7 44.849 55
Maule 926.601 812.721 87,7 64.594 7,0 49.286 53
Nuble 429.786 377.888 87,9 34.383 8,0 17.515 41
Biobio 1.399.390| 1.215.394 | 86,9 77.770 56 106.226 7.6
La Araucania 843.226 725.670 86,1 66.313 7,9 51.243 6,1
Los Rios 338.623 291.537 86,1 34.770 10,3 12.316 3,6
Los Lagos 735.961 636.513 86,5 53.041 7,2 46.407 6,3
Aysén 88.851 73.405 82,6 11.374 12,8 4.072 4,6
Magallanes 146.264 124517 85,1 18.113 12,4 3.634 2,5

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .

BIREC NR.ON‘JEOHIGGIN‘ . .

INSTITU NACIONAL DE WDIS‘AS



Condicidn Migratoria - Region O’Higgins

POBLACION DE 25 ANOS Y MAS POR PROMEDIO DE ANOS DE ESTUDIO SEGUN CONDICION MIGRATORIA.

Rancagua
Codegua
Coinco
Coltauco
Doiiihue
Graneros
Las Cabras
Machali
Malloa
Mostazal
Olivar
Peumo
Pichidegua
Quinta de Tilcoco
Rengo
Requinoa
San Vicente
Pichilemu
La Estrella
Litueche
Marchihue
Navidad
Paredones
San Fernando
Chépica
Chimbarongo
Lolol
Nancagua
Palmilla
Peralillo
Placilla
Pumanque
Santa Cruz
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W No migrantes W Migrantes Inter-regionales m Migrantes Intra-regionales
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Las personas que migran presentan una
mayor escolaridad que las no migrantes,
esto se aprecia en el grafico, donde las
barras mas cortas se ubican entre los no
migrantes.

En especifico, de las comunas donde los
no migrantes tienen menor escolaridad
destaca Paredones con 7,0 aios promedio
de estudios.

Por otro lado, el promedio de ahos de
estudio para los migrantes intra-
regionales es de 11,9 anos, destacandose
Machali con 14,0 afos promedio de
estudios y Rancagua con 12,2 afios.

Migracion Interna

en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017 .
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Notas: Se excluyen las categorias de ignorados, residentes hace 5 afios en el extranjero y no aplicables. Se excluyen los casos que no declaran nivel educativo o maximo curso alcanzado.




Flujo Migratorio - Region O’Higgins

FLUJO MIGRATORIO EN LAS COMUNAS DE LA REGION DE O HIGGINS, CENSO 2017

La Region de O’Higgins presenta una
tasa de migracidon neta positiva, lo que
da cuenta de un aumento de poblacion
en la region a causa de los movimientos

migratorios internos que se han
registrado durante el periodo de
observacion.

Tasas de migracién (x 1000)
Poblacién | Poblacién
Comuna de No Saldo de
residencia habitual r::lg;;t; r::'g;:? migrantes | Inmigrantes | Emigrantes | migracién | Inmigracién | Emigracion Mmiﬁn

Total Regién

O'Higgins 810.308 798137 703.234 107.074 94903 12,171 26,6 236 30
Rancagua 215.092 222137 189.835 25.257 32.302 -7.045 23,1 29,6 6,4
Codegua 11.565 11.397 9.831 1734 1.566 168 30,2 273 2,9
Coinco 6.640 6.264 5.539 1.101 725 376 341 22,5 11,7
Coltauco 17.455 16.807 15.345 2.110 1462 543 246 17,1 7.6
Dofiihue 18.514 17.762 15.811 2.703 1951 752 29,8 215 83
Graneros 29.344 28.227 25.161 4183 3.066 1.117 29,1 213 7.8
Las Cabras 21.544 20.503 18.399 3.145 2.104 1.041 29,9 20,0 9,9
Machall 45721 38.552 33.211 12,510 5.341 7.169 59,4 25,4 34,0
Malloa 11.957 11.769 10.497 1.460 1272 188 24,6 214 3,2
Mostazal 22.517 21.288 19.541 2976 1747 1.229 27,2 16,0 11,2
Olivar 12.139 11.881 10.118 2021 1763 258 33,7 29,4 43
Peumo 12.791 12.989 11.536 1.255 1453 -198 19,5 22,5 31
Pichidegua 17.344 16.838 15.353 1.991 1.485 506 233 174 59
Quinta de Tilcoco 11513 11.445 10.332 1181 1113 68 20,6 19,4 1,2
Rengo 52.154 51.833 46.769 5.385 5.064 321 20,7 19,5 1,2
Requinoa 24.425 23.321 21.003 3422 2.318 1.104 28,7 19,4 9,2
San Vicente 41.827 41.081 36.841 4986 4240 746 24,1 20,5 3,6
Pichil 14.129 12.519 10.832 3.297 1687 1.610 495 253 24,2
La Estrella 2.693 2.661 2.248 445 413 32 33,2 30,9 24
Litueche 5.608 5.338 4.636 972 702 270 35,5 25,7 9,9
Marchihue 6.389 6.320 5.593 796 727 69 25,1 229 2,2
Navidad 5.650 4.796 4.293 1.357 503 354 52,0 19,3 32,7
Paredones 5.466 5.485 4.821 645 664 -19 23,6 243 0,7
5an Fernando 65.485 66.123 58.264 7.221 7.859 -638 21,9 23,9 -1,9
Chépica 13.432 13.172 12.038 1.394 1.134 260 21,0 17,1 3,9
Chimbarongo 31.583 31.192 28.554 3.029 2638 391 19,3 16,8 2,5
Lolol 6.171 6.004 5.457 714 547 167 23,5 13,0 5,5
Nancagua 15.737 15.174 13.893 1.844 1.281 563 23,9 16,6 7,3
Palmilla 11.208 11.012 9.944 1.264 1.068 196 22,8 13,2 3,5
Peralillo 9.972 9.875 8.787 1.185 1.088 97 23,9 21,9 2,0
Placilla 7.726 7.981 £5.900 826 1.081 -255 21,0 27,5 6,5
Pumangue 3.090 2.966 2.666 424 300 124 28,0 19,8 8,2
Santa Cruz 33.427 33.425 29.186 4.241 4.239 2 25,4 25,4 0,0

Notas: Se excluye la poblacion menor de 5 afios. Se excluyen las categorias de ignorados,

residentes hace 5 afos en el extranjero y no aplicables.

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins

CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017
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Flujo Migratorio - Region O’Higgins

TASAS NETAS DE MIGRACION (X1.000), COMUNAS DE
LA REGION DE O'HIGGINS, CENSO 2017

Tasas netas de migracion por cada 1000 habitantes
Region de O'Higgins, Censo 2017

REGION DE VALPARRISO REGION METROPOLITANA DE SANTIAGO

Litueche

Las Cabras

La Estrella i %_
-o Requinoa
Marchihue ~ Pichidegu uinta de Tilcoco
Rengo
Peralillo San Vicente Malloa

Palmilla

Pumanque
Santa c""zNancag

Tasa neta de migracion

por cada 1.000 habitantes

@ entre -0y menos
entre 0,0y 10,0

@ entre 101y 20,0

@8 entre 20,1y 300

@ entre 301y mas

Lolol Chépica

REGION DEL MAULE

Las Tasas de migracidon son un indicador resumen
que, de forma relativa, permiten analizar el
impacto que tienen los movimientos migratorios y
que permiten identificar la cantidad de poblacion
gue gana o pierde una comuna por cada mil
habitantes residentes en ella.

A partir de la tabla se observa que la comuna de
Machali presenta la mayor tasa neta de migracion,
con un incremento de 34,0 personas por cada mil
habitantes. En segundo lugar, se ubica Navidad con
una tasa de migracion de 32,7 personas por cada
mil habitantes

Notas: Se excluye la poblacion menor de 5 afios. Se excluyen las categorias de ignorados, residentes hace 5 afios en el extranjero y no aplicables.

Migracion Interna
en la Region de O’Higgins
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Flujo Migratorio - Region O’Higgins

PRINCIPALES COMUNAS O REGIONES DE ORIGEN DE INMIGRANTES SEGUN PORCENTAJES DEL TOTAL

Comuna de Principales comunas de origen de |os inmigrantes, seglin porcentaje del total en cada comuna
3° lugar de Otras Total

residencia habitual = ol =1

17 lugar de origen % | 2°lugardeorigen | % . % 47 lugar de origen % | comunas e
Rancagua Metropolitana (R) 28,1 | Machalf 8,6 | Valparaiso (R) 7.3 | Maule (R) 53 50,7 25.257
Codegua Rancagua 27,9 | Metropolitana (R) 254 | Graneros 15,1 | Mostazal g4 23,2 1.734
Coinco Rancagua 27,6 | Metropaolitana (R) 24,3 | Requinoa 6,8 | Olivar 6,7 34,5 1.101 . ., . .
Coltauco Metropolitana (R] 35,0 | Rancagua 19,9 | Dofiihue 12,0 | Valparaiso (R) 44 28,8 2.110 La m |graC|On Inter- reg|0na|
Dofiihue Rancagua 33,8 | Metropolitana (R) 20,6 | Coltauco 11,8 | Valparaiso (R) 34 30,4 2.703
Graneros Rancagua 28,3 | Metropolitana (R) 21,3 | Codegua 8,7 | Mostazal 6.5 35,2 4.183 p reva |ece
Las Cabras Metropolitana (R) 54,3 | Peumo 7.3 | La Araucania (R) | 5,8 | Valparaiso (R} 49 27,7 3.145

. .7 . .
Machall Rancagua 49,5 | Metropolitana (R) 18,7 | Valparaiso (R) 4,9 | Biobio (R) 31 239 12.510 m |gr‘aC|0n |nt r‘a_reg|ona| en
Malloa Metropolitana (R) 32,3 | Rengo 27,5 | San Vicente 5,4 | Rancagua 5.0 29,8 1.460
7
Mostazal Metropolitana (R) 42,7 | Rancagua 16,6 | Codegua 8,8 | Graneros 69 25,1 2.976 | a mayo ria d e | as comunas
Olivar Rancagua 38,1 | Metropolitana (R) 15,3 | Requinoa 6,7 | Machali 48 351 2.021
Peumno Metropelitana (R) 36,0 | Las Cabras 11,4 | San Vicente 10,6 | Rancagua 53 36,7 1.255 d e | a Re glO n d e O’ Hi g g| ns
Pichidegua Metropolitana (R) 43,9 | San Vicente 9,9 | Valparaiso (R) 5,6 | Peumo 54 35,2 1.991
Quinta de Tilcoco | Metropolitana (R) 35,3 | Rancagua 10,5 | Rengo 10,3 | San Vicente 6,1 37,8 1.181 De esta fo rma, a pa rt| r d e
Rengo Metropolitana (R) 32,3 | Rancagua 104 | Malloa 8,7 | Maule (R) 6,0 42,6 5.385 4
Requinoa Rancagua 26,2 | Metropolitana (R) | 19,6 | Machali 7.4 | Olivar 7.2 39,6 3.422 |a ta b | a 6 se 0 bse rva que |a
San Vicente Metropolitana (R) 44.9 | Valparaiso (R) 4,8 | Rancagua 4,6 | Pichidegua 4.3 41,3 4986 q
Pichilemu Metropalitana (R) 53,9 | Rancagua 8,2 | Valparaiso (R) 5,4 | Maule (R) 5.1 274 3.297 i
La Estrella Metropolitana (R) 48,8 | Litueche 7,6 | Marchihue 54 | Maule (R) 38 34,4 445 mayorla de las comunas de
Litueche Metropolitana (R) 52,8 | Valparaiso (R) 10,4 | Navidad 4,6 | La Estrella 45 27,7 972 T A
Marchihue Metropolitana (R) 39,3 | Peralille 6,0 | La Estrella®* 5,5 | Pichilemu* 55 436 796 l d reg lon p rese nta n e nt re
Navidad Metropolitana (R) 62,3 | Valparaiso (R) 18,5 | Biobio (R) 2,5 | Litueche 24 144 1.357 H H H
Paredones Metropolitana (R) 44,3 | Rancagua 10,1 | Maule [R) 9,3 | Valparaiso (R} 54 30,9 645 Su prl nCIpal |ugar de Orlgen
San Fernando Metropolitana (R) 34,0 | Chimbarongo 8,2 | Maule (R) 7.3 | Valparaizo (R) 6,2 44,4 7.221 HP4 H = (4
Chépica Metropolitana (R] | 43.6 | Santa Cruz 10,0 | Maule (R) 9,8 | San Fernando 4,9 317 1394 la Reglon MetrOpO“tana: MlgraC|0n Interna
W e

Chimbarongo Metropolitana (R) | 36,1 | San Fernando 21,3 | Maule (R) 11,7 | Valparaiso (R} 45 264 3.029 en la Region de O’Higgins
Lolol Metropolitana (R) 52,4 | Santa Cruz 6,7 | Maule (R) 5,0 | Paredones 34 32,5 714 CENSO DE POBLACION Y VIVIENDA 2017
Nancagua Metropolitana (R) 34,7 | San Fernando 10,8 | Santa Cruz 9,8 | Placilla 76 37,1 1.844 . . .
Palmilla Metropolitana (R) 33,3 | Santa Cruz 25,9 | Peralillo 5,8 | Maule (R) 40 31,0 1.264
Peralillo Metropolitana (R) 43,5 | Santa Cruz 7.2 | Marchihue 5,9 | Maule (R) y Palmilla** 18 39,7 1.185
Placilla Metropolitana (R) 36,1 | San Fernando 22,2 | Nancagua 7.7 | Rancagua 4.2 29.8 826
Pumangue Metropolitana (R) 58,0 | Santa Cruz 4,7 | Maule [R) 4,5 | San Fernando 33 29,5 424
Santa Cruz Metropolitana (R] 38,1 | Maule (R) 7.5 | Palmilla 6,5 | Valparaiso (R} 5.5 42,4 4241

° .REC,N R.ON.JE o HIGGIN‘

Notas: Se excluye la poblacién menor de 5 afios. Se excluyen las categorias de ignorados, residentes hace 5 afios en el extranjero y no aplicables. INSTITUTO NACIONAL DE%\
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